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校長 宇都宮 桂  
12 月を迎えますが、暖かな日が多く、休み時間に校庭でドッジボールを行っている子どもたちの額

から汗がにじんでいます。11 月には予定されていた遠足・宿泊学習が全て実施することが出来、多く
の子どもたちから笑顔が見られました。 

6 年生は、8 日～9 日と鎌倉修学旅行でした。長谷寺、高徳院（大仏）、銭洗弁天、鶴岡八幡宮等、鎌
倉散策をして、鎌倉の文化遺産にふれることができました。4 年生は、12 日～13 日と上郷宿泊体験学
習でした。プレパークさかえでの環境学習、横浜自然観察の森での自然とのふれあいを体験しました。
5 年生は、23 日～24 日と箱根宿泊体験学習でした。大涌谷見学、芦ノ湖の海賊船乗船、甘酒茶屋か
ら元箱根へ向かって旧街道石畳のハイキング、小田原城見学等、箱根の自然や歴史にふれました。 

遠足では、2 年生は、16 日に八景島シーパラダイスへ行きました。イルカやペンギン等が繰り広げる
ショーや、色とりどりの魚が雄大に泳ぐ水族館を見学し驚いていました。1 年生は、19 日に横浜動物園
ズーラシアへ行きました。初めての遠足で興奮冷めやらぬ中、トラやシロクマ、ゾウ等の動物を見学し、
大喜びでした。（3 年生は、社会科見学として 1 月に神奈川県警察本部見学に出掛けます） 

子どもたちは行くこと自体が楽しみですが、遠足・体験学習にはねらい＝身に付けさせたい力があり
ます。そこで、子どもたちには、事前指導や当日の活動の中で、めあてとして意識させ、力を付けるよう
にしています。また、戻ってきた後は、振り返りをして付いた力の価値付けをします。そして、子どもたちの
自信を深めていきます。 

また、感染症対策を講じての遠足・宿泊学習でした。給食では日々黙食をしています。遠足・宿泊学
習の食事でも、場所が変わってもいつもと同様に行うことが出来、改めて日頃の積み重ねが大切だと感
じました。また、学校生活では行わない入浴や就寝は、少しでも密を避けるために一部屋の人数を減ら
したり、５・６年生は大浴場ではなく、部屋風呂を一人ずつ順番に入るようにしたりしました。車内でのバ
スレクも感染症対策で行うことができないので、DVD を上映し楽しみました。 

「コロナ禍だからできない」ではなく「コロナ禍でも出来る方法・楽しめる方法」を先生方が工夫して
実施しました。遠足・宿泊学習の実施に向けて、場所の変更やプログラムの検討等、感染症対策とにら
めっこしながら計画を立て、実施にこぎつけた先生方に、花まるをあげたいです。 

さて、横浜市では、子どもたちがオリンピアン・パラリンピアンと直接ふれあう事業を実施しており、今
年度、11 月 17 日には、アテネオリンピック野球でピッチャーとして活躍した成瀬善久（なるせよしひさ）
さんが来校され 6 年生とふれあいました。成瀬善久さんは、横浜高校時代は選抜大会で準優勝。２００
４年に千葉ロッテマリーンズに入団され、東京ヤクルトスワローズ、オリックスブレーブスで活躍された
方です。「好きなことは永遠にできる。どんどん突き詰めていくことができる」「みんながやっていないこ
とを努力する必要がある」「夢を言葉にすることが大切である」等、6 年生に「夢を追いかける」ことに
ついてお話をいただきました。プロの言葉には重みがあり、子どもたちは真剣に聞いていました。 

今月は「あざ二ミュージックフェスタ」そして「創立 40 周年記念式」が予定されています。既にお知ら
せを配布しましたが、保護者の方には、11 日（土）の午前中に、学年ごと完全入れ替え制で、ご鑑賞い
ただけます。体育館という室内のため、密をなるべく避けるために、大変恐縮ですがお子様 1 名につき
保護者 1 名の参観とさせていただきます。ご理解・ご協力をお願いいたします。午後には、子どもたちが
中心となった「創立 40 周年記念式」を行います。こちらも感染症対策をとって、校内テレビ放送で行い
ます。 

今月も子どもたちのたくさんの笑顔が見られるよう保護者・地域等の皆様のご理解・ご協力をどうぞ
よろしくお願いいたします。  
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＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
 １日（水）全校 13：00 横浜市一斉授業研究会のため 

 ７日（火）４年 14：05 ５･６年 15：00 

１０日（金）全校 14：05 委員会活動のため 

１０日（金）全校 14：05 Mフェスタ前日準備のため 

１１日（土）全校 14：30 創立 40 周年記念式のため 

１６日（木）～２３日（木） 

全校 13：35 個人面談のため 

２４日（火）全校 12：20 給食なし 校内整備作業のため 

＜教育相談＞ 
お子様のことで感じていること、気になることがあればご相談く

ださい。担任以外の教職員（学年主任、養護教諭、児童支援専任

教諭、学校カウンセラー、スクール・ソーシャルワーカー等）も、子ど

もたちの学校生活を見守っています。 

 ■学校カウンセラー＜廣川 あすか＞ 

  12 月 9 日（木）全日  23 日（木）AM 

■スクール・ソーシャルワーカー(SSW)＜古森 むつみ＞ 

  12 月 10 日（金）全日 

※ カウンセラー、SSW の予約は、児童支援専任 八田まで 

※ 日程が合わない場合はご相談ください。【902-4866】 

＜校内の落とし物について＞ 
１２月１６日（木）～２３日（木）の個人面談期間中、校内の落と

し物を東昇降口（４・５・６年生側の昇降口）に展示します。お

心当たりの方は、お立ち寄りください。 

個人面談期間中に引き取り手のなかった落とし物は処分させて

いただきます。ご了承ください。 

 

 

 

＜新型コロナウイルス感染症対策＞ 
～ご家庭へのお願い～ 

★本人、または同居する人が、①陽性となった場合、②ＰＣＲ

検査を受ける場合、③検査結果が判明した場合は分かった時

点で、必ずお電話で学校へ連絡をしてください。 

★同居する人がＰＣＲ検査を受ける場合、結果が出るまでは、

お子様も自宅で過ごすようにご協力ください。 

＜12月の行事予定＞ 

 

日 曜 主　な　行　事

特タ 朝会　特別タイム（13：00下校）

朝会 人権週間開始（～12/14）　読書週間開始（～12/9）
（人権） おはようどんぐりこ５・６年　お話会（３校時２年）

クラブ活動⑧　

全校いじめアンケート③

臨時委員会活動②

おはようどんぐりこ３・４年

委員会活動⑦　読書週間終了

学校カウンセラー来校（全日）

あざ二ミュージックフェスタ児童鑑賞日 （１４：０５下校）

ソーシャル・スクールワーカー来校（全日）

特タ あざ二ミュージックフェスタ保護者鑑賞日

創立40周年記念式 （給食あり 全校１４：３０下校）

あざ二ミュージックフェスタ振替休日

５・６組出前授業　人権週間終了

集会 なかよし交流タイム⑤

特タ １２月個人面談①　特別タイムA（13：35下校）

Ａ 校内作品展開始（～12/23）

特タ １２月個人面談②　特別タイムA（13：35下校）

Ａ

特タ １２月個人面談③　特別タイムA（13：35下校）

Ａ

特タ １２月個人面談④　特別タイムA（13：35下校）

Ａ

特タ １２月個人面談⑤　特別タイムA（13：35下校）

Ａ おはようどんぐりこ１・２年５・６組

特タ １２月個人面談⑥　特別タイムA（13：35下校）

Ａ 学校カウンセラー来校（AM）給食終了　校内作品展終了

朝会 休み前朝会

特Ｂ 後期①終了　特別タイムB（12：20下校）

冬季休業開始（～1/6）

　　　　学校閉庁日（～1/5）

　　　　学校閉庁日

 　　　　　　　年末休業（～1/3）

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

31 金

28 火

29 水

30 木

＜個人面談＞ 
今年度最後の個人面談を対面形式で実施します。12 月まで

を振り返り、学習面や生活面の様子についてお伝えします。面

談日時については、12 月 3日（金）に各担任よりお子さんを

通して連絡しますので、ご確認ください。また、来校される際

は、ご自宅での検温、マスクの着用、昇降口での手指消毒、ま

たは教室に入る前の手洗いのご協力をお願いいたします。 

■日 程 12 月 16 日（木）～23 日（木） 

■同期間に、校内作品展を開催しておりますので、ぜひご覧

ください。 

＜人権週間～いじめ防止アンケート実施＞ 
本校では１２月に実施される人権週間・全市一斉いじめ防止啓

発月間に合わせ、「学校長による人権講話（放送朝会）」と「いじ

め防止アンケート（全児童対象）」を実施します。また、いじめ防止

アンケートは、いじめの早期発見・解決のために１２月だけでなく、

本校で策定した「いじめ防止基本方針」の年間計画に基づき、

「生活意識調査アンケート」と合わせ、年６回実施しています。 

＜お知らせ＞ 
２年１組担任の斉藤希美教諭ですが、１２月１日から氏名を変

更いたします。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

斉藤 希美  →    浅 野  希美 


